que les étrangers ne sont pas soumis aux lois spéciales des lieux

où ils se trouvent. « At vcro, dit ce profond théologien, aut

• contrarium dicendum est, aut inde concluditur nostra sen-

>tentia : nam ille tune non tenetur servare festum in loco, ubi

«est praasens, ex vi constitutions, aut consueludinis suaepatriœ,

>quia hœc non obligat extra territorium, ut in superiori puncto

>diclum est. Ergo si obligatur, ex vi consuetudinis, aut statuti

»illius loci, in quo invenitur, obligatur, quia non obligatur ex

»lege generaîi Ecclesiœ, ut supponitur, et oportet ut ex aliqua

»lege obligelur. Ergo nihil minus obligaretur, si etiam in terra

5>sua non esset eadem consuetudo vel lex, quia supposita illa

>absentia nihil confert ad hancobligationem; ergo vel etiam in

:>eo casu non obligatur, quod reputatur absurdum, vel semper

« obligatur. Et confirmatur : nam in eo casu hnbet locum ratio,

»quod ille non est subditus Episcopi loci, ubi est praesens, et

?»lex alterius non obligat illum; ergo e contrario, si tune obli-

»gatur a lege loci, ratione ejusdem loci est subditus, neque ad

"hocrefert, quod in loco domicilii sit, vel non sit similis lex (2).»

Nous trouvons cet argument concluant contre S. Alphonse et

les docteurs de Salamanque, et partant de leur principe que

l'étranger n'est pas tenu aux lois locales, nous adoptons la consé-

quence que Jean Sanchez en a tirée. Un exemple rendra palpable

la différence des deux opinions. Nos statuts frappent de sus-

pense les ecclésiasliques qui entrent dans les cabarets, estaminets,

cafés, dans le but de boire, fumer, jouer, ou causer avec les

(1) Joan. Sanchez, Selecla de sacramentis, disp. L1V, n. 31; Diana,

Resolutiones morales, tora. IV, Iracl. VI, resol. XLV, n. 2, nomme ce

sentiment probable.

(2) De religione, tract, II, lib. II, cap. XIV7

, n. 15.
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buveurs (!). Une loi semblable existe dans le diocèse de Ma-

fines (2). Un prêtre de Malines se trouvant à Liège sera-t-il

soumis à eelle disposition de nos statuts? Oui, répondent S. Al-

phonse et les docteurs de Salamanque. Non, dit Jean Sanchez,

plus conséquent que ses adversaires.

LVli. 5° Hors ces différents cas, quelle solution faut-il

donner à la question ? Deux opinions sont en présence, toutes

deux appuyées de graves autorités. Suarez (3), suivi par Cas-

tropalao (4), Schmier (5), etc., enseigne qu'ils sont tenus

d'observer les lois locales du diocèse où ils se trouvent. Plu-

sieurs textes du droit favorisent ce sentiment (6). En outre, dit